Дело №5-29-142/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

25 апреля 2019 года                                                                                     г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю., расположенного по адресу: 298400, Республика Крым,  г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Митяева Валерия Николаевича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации,  официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, предусмотренном частью 6 статьи 20.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
*** года в ***  часов ***  минут у гр. Митяева В.Н. по адресу: ***, в ходе проведения санкционированного обыска выявлен факт незаконного хранения гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия, которое на основании заключения эксперта №*** от ***  является длинноствольным, гладкоствольным, казнозарядным огнестрельным оружием - одноствольным ружьем модели ***, 12 калибра, заводской номер № ***, изготовленным промышленным способом. Ружье для стрельбы пригодно. ***  патронов, изъятые ***  г. в ходе обыска у гр. Митяева В.Н., проживающего по адресу: ***, являются боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию - патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям *** -го калибра, снаряженными самодельным способом. Патроны для стрельбы пригодны. Тем самым, гр. Митяев В.Н. нарушил требования ст. 13 Федерального закона "Об оружии" №150 от 13.12.1996 года, ответственность за которое предусмотрена  частью 6 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Митяев В.Н. в судебном заседании 25 апреля 2019 года пояснил, что с нарушением согласен, вину признал, в содеянном раскаялся, просил ограничиться минимальным штрафом. Каких-либо заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.

Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Митяева В.Н. в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.

В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13 декабря 1996 № 150-ФЗ «Об оружии», который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами при соблюдении ими нормативно установленных требований.

В силу части 1 статьи 22 Федерального закона  "Об оружии" (далее – ФЗ «Об оружии») хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814.

В соответствии с абз. 1 и 5 ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.  Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.

Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел (абз. 4 ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ)

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 20.8 КоАП РФ, образует нарушение гражданами правил приобретения, продажи, передачи, хранения, перевозки или ношения гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения.

В соответствии с частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия и патронов к нему; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо их дисквалификацию на срок от одного года до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо административное приостановление их деятельности на срок от десяти до шестидесяти суток.

Вина Митяева В.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8  Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении №***  от ***  года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Митяеву В.Н. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции Российской Федерации, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен (л.д.2);
- рапортом от ***  года (л.д. 3);

- рапортом от ***  года (л.д. 4);

- копией постановления Бахчисарайского районного суда от ***  года (л.д. 5);

- протоколом обыска(выемки) от ***  года (л.д.6-7);
- актом о применении служебной собаки от *** года (л.д.8);
- объяснением  Митяева В.Н. от *** года (л.д. 9);
- объяснением  Ф.И.О.1. от *** года (л.д. 10);
- объяснением  Ф.И.О.2. от *** года (л.д. 11);
- объяснением  Ф.И.О.3. от *** года (л.д. 12);
- письмом от *** года (л.д. 13);
- постановлением о назначении баллистической экспертизы от *** года (л.д. 14);

- письмом от *** года (л.д. 15);
- заключением эксперта №*** от *** (л.д. 16-20);
- письмом от ***  года, что гр.Митяев В.Н. не является владельцем гражданского оружия (л.д. 21);
- корешком квитанции №***  от *** на принятое оружие модели ***, ***  калибра, заводской номер № ***, и ***  патронов *** -го калибра (л.д. 23);

- рапортом от *** (л.д. 24).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Митяева В.Н. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении нее протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Митяеву В.Н.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Митяева В.Н. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Митяева В.Н., мировым судьёй  не установлено.

Учитывая, что конфискацией орудия совершения административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей (ч.1 ст. 3.7 КоАП РФ), судья при вынесении постановления по делу об административном правонарушении в соответствии ч.3 ст.29.10 КоАП РФ должен решить вопрос об этих вещах, независимо от привлечения лица к административной ответственности, в том числе при вынесения постановления о прекращении производства по делу по любому основанию, указанному в части первой статьи 29.9 КоАП РФ.

Принимая во внимание личность правонарушителя, его имущественное положение, смягчающие обстоятельства, а именно раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, считаю возможным назначить  наказание в пределах санкции, предусмотренной частью шестой статьи 20.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией длинноствольного, гладкоствольного, казнозарядного огнестрельного оружия - одноствольного ружья модели ***, ***  калибра, заводской номер № ***, изготовленного промышленным способом и ***  патронов *** -го калибра, снаряженными самодельным способом, изъятых согласно протокола обыска(выемки) от *** года и находящихся на хранении в ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым (корешок квитанции №***  от ***).
На основании изложенного, руководствуясь частью 6 статьи 20.8, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Митяева Валерия Николаевича, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей с конфискацией длинноствольного, гладкоствольного, казнозарядного огнестрельного оружия - одноствольного ружья модели ***, ***  калибра, заводской номер № ***, изготовленного промышленным способом и ***  патронов *** -го калибра, снаряженными самодельным способом, изъятых согласно протокола обыска(выемки) от *** года и находящихся на хранении в ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым (корешок квитанции №***  от ***).
Исполнение в части конфискации оружия возложить на Главное управление Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф необходимо перечислить по следующим банковским реквизитам: наименование: Получатель платежа: ***, наименование кода дохода ст. 20.8 ч. 6 КоАП РФ, штраф 3000 рублей.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                     А.Ю. Черкашин